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ABSTRAKT

Práce přináší informace o historii využívání tyrkysu, etymologii názvu a rozšíření tohoto minerálu ve

starověkých kulturách. Poskytuje přehled o mineralogii tyrkysu, jeho struktuře, chemických a

fyzikálních vlastnostech a přibližuje jej také po geologické stránce. Pojednává o genezi tyrkysu a jeho

výskytu ve světě. Zabývá se minerály a dalšími materiály, které se dnes používají k jeho imitování, a

charakterizuje rozdíly mezi nimi. Věnuje se také ošetřování tyrkysu, péči o něj a jeho ochraně před

vnějšími vlivy.

ABSTRACT

This bachelor thesis provides information about the history of turquoise stone, the use, etymology of

its name and spreading of this stone in ancient cultures. It includes general knowledge about

mineralogy of turquoise, its structure, chemical and physical qualities and also approaches of

gemological aspects. The work expands on the genesis of turquoise and its occurrence in the world.

The minerals and other materials, which are nowadays used for its imitation and characteristics of

differences between each other, are described further. The work also elaborates on the treatment of

turquoise, its care and his protection against harmful effects.
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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je celkově zhodnotit skupinu tyrkysu, dále se zabývá etymologií a vývojem

názvu v jednotlivých kulturách. Rovněž se práce rešeršně věnuje struktuře, chemickým a fyzikálním

vlastnostech a přibližuje jej také po geologické stránce. Dále bylo cílem práce pokusit se ověřit stav

těžby na světově nejdůležitějších ložiskách a lokalitách.

Tyrkys patří mezi jeden z nejstarších známých drahých kamenů a prakticky téměř ve všech kulturách

patřil mezi mimořádně vysoce ceněné drahé kameny pro jeho atraktivní a v přírodě vzácnou barvu.

Barva tyrkysu je natolik charakteristická, že dala jméno i odstínu modré barvy. Tyrkysově modrá,

ekvivalentně v jazykových mutacích turquoise blue (ang.), türkisblau (něm.), bleu turquoise (fr.),

бирюзовый (rus.), الأزرقلفیروز (arab.), nachází uplatnění prakticky ve všech oblastech lidské činnosti.

Tyrkys začal být využíván už ve čtvrtém tisíciletí před naším letopočtem Egypťany, kteří ho objevili

v dolech na Sinaji. Tam se poprvé objevilo jeho jméno pod názvem mafkat, ryté na náhrobní kameny

faraonů v nedalekých dolech (Bariand a Poirot 1985).

Pro svou střední tvrdost byl tyrkys jednoduše řezán a tvarován již starověkým nářadím do sošek

představujících bohy a zvířata, kterých si starověká kultura cenila. Stejně tak byl zpracováván do

různých šperků a ozdob. Tyrkysy a tyrkysové šperky byly také běžně používané při pohřebních

ceremoniálech. Na Obr. 1 je jeden vyobrazen s posvátným egyptským skarabeem (Lowry a Lowry

2010).

Obr. 1: Pektorál se skarabeem vykládaný mimo jiné tyrkysem
(http://omegafoundation.siriuscomputing.net/Astrology/Scarab.htm).

V Číně byl tyrkys využíván již před prvním tisíciletí před naším letopočtem. V roce 1977 bylo

nalezeno v ruinách datovaných k dynastii Yin (asi 1300 let před naším letopočtem) více než tisíc

tyrkysových sošek představujících cikády, žáby a další zvířata všech druhů (Fuquan 1986). Velmi

pěkný příklad čínského tyrkysu ukazuje Obr. 2.
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Obr. 2: Tříkilogramová váza (24 cm na výšku) s devíti lvy. Geologické muzeum, Beijing (Fuquan 1986).

Historické šperky, amulety, zdobené nádoby a různé doplňky jsou k vidění v muzeích a chrámech po

celém světě.

Po vzniku prvních obchodních cest se začaly postupně jednotlivé kultury a víry šířit na mnohem větší

vzdálenosti než dříve. Stejně tak to bylo i s nářadím a uměním. Tyrkys se začal šířit do světa, z Egypta

(Abydos) a Levanty (východní pobřeží Středozemního moře) do Řecka, na východ do Mezopotámie,

dál do celé Persie, Afghánistánu, později do Číny, Evropy, Střední, Jižní a Severní Ameriky (Lowry a

Lowry 2010).

Počátky těžby tyrkysu i nejstarší záznamy o jeho využití jsou spjaty se slavnými civilizacemi ve

světové historii: Egypťany, Peršany, Číňany, Tibeťany, Inky, středoamerickými i severoamerickými

Indiány. V mnoha evropských a asijských zemích (například Německo, Indie, Rusko) byl tyrkys také

používán v umění a na ozdobných předmětech (Lowry a Lowry 2010).

2 TYRKYS VE STARÝCH KULTURÁCH

Tyrkys je hydratovaný fosforečnan mědi a hliníku (Bouška a Kouřimský 1980), proto se vyskytuje

především v aridních a semiaridních klimatech (Chvátal 2005). Blízkost jeho nalezišť byla také

důvodem pro jeho mimořádnou oblibu zejména mezi původním obyvatelstvem Latinské Ameriky a

jižní části Severní Ameriky a dále oblastí dnešního Středního a Blízkého východu.

Tyrkys tehdy do „kulturního“světa přišel přes dnešní Turecko z území dnešního Íránu (z lokality Al-

Mirsah-Kuh severovýchodně od vesnice Meydӓn u Neyshӓbür) (Bukanov 2006).

V Egyptě se nazývá mafkat. Ve starověkém Řecku a Římě se nazýval callais podle řeckého callos

(krásný), v Persii firouse a v Mexiku byl Aztéky nazýván xihuitl (Bukanov 2006). Tato různá

pojmenování v jednotlivých kulturách dokládají velkou oblibu a především dobrou znalost tohoto
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drahého kamene v různých částech světa, napříč téměř všemi kulturami. Zastoupení tyrkysu

ve významných kulturách je uvedeno v Tab. 1.

Tab. 1: Zastoupení tyrkysu v jednotlivých významných kulturních etapách (Mrázek 2013).

Období Využívání tyrkysu Letopočet *

Mezopotámie Akeramický neolit Ne

Chassúnská kultura Ano 2. polovina 6.

tisíciletí před n. l.

Sámarrská kultura Ano 5500 - 4800 př. n. l.

Chaláfská kultura Ne

Obejdská kultura Ano 5000 př. n. l.

Urucká kultura Ne

Gaurská kultura Ano polovina 4. tisíciletí

Raně dynastické období Ano 3000 - 2686 př. n. l.

Akkadská říše Ne

Urská říše Ano 2116 - 2003 př. n. l.

Babylonie Ne

Asýrie Ne

Novoasyrská říše Ano 934 - 609 př. n. l.

Novobabylonská říše Ne

Achaimenovské období Ano 550 - 330 př. n. l.

Parthské období Ne

Starověký Egypt Kultura Fajjúm A Ne

Kultura Maádí Ne

Kultura badárien Ne

Kultura Nakáda I Ne

Kultura Nakáda II Ano 3500 - 3200 př. n. l.

Kultura Nakáda III Ano 3200 - 3000 př. n. l.

Raně dynastické období Ano 3000 - 2686 př. n. l.

Stará říše Ano 2700 - 2181 př. n. l.

1. přechodné období Ne

Střední říše Ano 2055 - 1650 př. n. l.

2. přechodné období Ne

Nová říše Ano 1550 - 1069 př. n. l.
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3. přechodné období Ano 1078 - 664 př. n. l.

Pozdní doba Ano 665 - 332 př. n. l.

Ptolemaiovská doba Ne

Římská doba Ne

Civilizace Harappa Akeramický neolit Ano 9000 - 7000 př. n. l.

Keramický neolit a

chalkolit

Ne

Raná harappská fáze Ráví Ne

Raná harappská fáze Kót

Didží

Ne

Harappská fáze Ano 2600 - 1900 př. n. l.

Pozdní harappská fáze Ano 1900 - 1300 př. n. l.

Starověké Řecko a Řím Protogeometrické období Ne

Geometrické období Ne

Archaické období Ne

Klasické období Ne

Helénistické období Ano polovina 4.

stoletípř. n. l. - 1.

století př. n. l.

Římská republika Ne

Římské císařství Ano 31 př. n. l. - 476

Andské kultury Předkeramické období Ano 4000 - 1800 př. n. l.

Rané keramické období Ano 1800 - 900 př. n. l

Chavín Ano 900 - 200 př. n. l.

Cupisnique Ano 1200 - 900 př. n. l.

Paracas Ne

Frías Ano 200 př. n. l. - 300

Moche Ano 400 př. n. l. - 700

Nazca Ano 100 př. n. l. - 600

Tiahuanaco (Tiwanaku) Ano 300 - 1000


[…]


Zlepšení barvy tyrkysu se dříve většinou provádělo povrchovým naleptáním a následným obarvením

berlínskou modří (pruskou modří) (Fe4[Fe(CN)6]3) a překrytím modrou umělou pryskyřicí, která se na

závěr dala vyleštit (Ahmed a kol. 1999).

Vzhledem k tomu, že dnes je asi 90 % všech obchodovaných tyrkysů na trhu uměle stabilizováno, není

na druhou stranu obecně nutná přehnaná opatrnost, která dříve byla zapotřebí (Nikitin a Melinková

2003).

Údajné vybělení tyrkysu nebylo v moderní odborné literatuře dosud popsáno. Je ale pravda, že čerstvý

tyrkys může vypadat vzhledem k většímu obsahu vody barevnější a „svěžejší“ než několik hodin po

vytěžení (Nikitin a Melinková 2003).

Změnu barvy z modré na zelenou odborníci rovněž popírají s tím, že je nepravděpodobná. Tyrkysová

modř je barva minerálu a zelená vzniká přirozenými malými obsahy železa. Dnešní stabilizované

tyrkysy jsou plně barevně stabilní. Všeobecně může trpět modrá barva starších a nestabilizovaných

tyrkysů, pokud do nich proniknou tuky, oleje, organická ředidla nebo další, především organické

chemikálie (Hanus a Hanusová 2014; Nikitin a Melinková 2003).

Před padesáti lety, tedy ještě před dobou, kdy byly vyvinuty vhodné umělé látky, jimiž je možné

tyrkys impregnovat, byly do šperků využívány pouze tvrdé, masivní formy tyrkysu. Méně kvalitní

porézní surovina byla před broušením a sušením napouštěna tekutým parafínem (voskem). Takovéto

kameny měly zpravidla stabilní barvu, ovšem byly citlivé na horko a rozpouštědla (Hanus, ústní

sdělení).

Napouštěné kameny mají často výraznou absorpci 650 nm (Hanus ústní sdělení 2014).
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13 DISKUZE

V předcházejícím textu bylo doloženo, že používání tyrkysu má v lidské civilizaci velmi dlouholetou

tradici, která úspěšně pokračuje i v dnešní době. Není proto divu, že neutuchající velký zájem vede

nejen k rozvinutému obchodování s přírodním tyrkysem, ale přináší také velké příležitosti pro jeho

imitátory. Z výše uvedených vlastností tyrkysu vyplývá, že tento minerál je k padělatelství přímo

předurčen; s trochou nadsázky je možno říct, že u imitací je třeba kontrolovat pouze barvu, zatímco

starat se o čistotu, homogenitu zabarvení, propustnost světla apod. na rozdíl od „typických“ drahých

kamenů není nutno. Laická identifikace pravého tyrkysu bývá obtížná především právě kvůli

barevným odstínům od blankytně modré po modrou, modrozelenou až výjimečně skoro zelenou barvu,

což je dost velká škála na to, aby se barvy daly snadno napodobit. Při koupi je třeba se orientovat na

sytou modrou či zelenomodrou barvu a u neopracovaného materiálu také na voskový lesk. Dalším

užitečným kritériem je typická textura s žilkováním, uvnitř které mohou být často vidět i drobné

prasklinky, skrze které lze někdy vidět matrix.
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14 ZÁVĚR

Tyrkys je jeden z nejstarších známých drahých kamenů, který patřil prakticky téměř ve všech

kulturách mezi mimořádně vysoce ceněné drahé kameny pro jeho atraktivní a v přírodě vzácnou

barvu. To mělo za následek imitování tyrkysu levnějšími a snáze dostupnějšími materiály a minerály.

Škála materiálů používaných pro napodobování tyrkysu je velmi obsáhlá. Z přírodních kamenů se pro

imitování používá chryzokol, dolomit, magnezit, kryptokrystalický křemen, variscit, amatrix

(vivianit), ,,Eilat stone“, howlit, wardit, pektolit ,,Larimar“, coerulit, lazulit nebo hemimorfit.

Často prodávaný rekonstruovaný tyrkys a „Reese tyrkys” nebo „Neolit” obsahuje tyrkysový prášek,

proto se na trhu prodává za velmi dostupné ceny. Podobně je na tom i ,,tyrkys” zvaný „Vídeňský“

nebo ,,Neotyrkys” vzniklý z lisovaných agregátů obsahující fosfáty a další příměsi. Rekonstruovaný

tyrkys může také obsahovat lisované agregáty se stabilizovanou pryskyřicí.

Další levné imitace tyrkysu jsou vyrobené z umělé hmoty, které se prozrazují už svojí nízkou hustotou.

Je to například celuloid a polystyren.

Mezi nejvíce užívané syntetické materiály patří barium sulfát (syntetický), kasein,,Galalith”a

,,Gilsonův tyrkys”. Jako další imitační materiál se používá porcelán, sklo a odontolit.

Pro zjištění přítomnosti umělé hmoty v ,,tyrkysu” se užívá nejběžnější metody ,,hot needle test”, při

níž dojde k minimálnímu poškození imitace a lze usoudit také podle možného zápachu, zda se jedná o

pravý tyrkys či ne. Pravý tyrkys na tento test nijak nereaguje.

Imitace projevuje reakci při ponoření do vody vznikem prasklinek (rekonstruovaný tyrkys) nebo při

styku s kyselinou (HCl, H2SO4…) šumí (dolomit, magnezit, odontolit, ,,Eilat stone“, howlit) nebo

vytvoří skvrny („Reese tyrkys”, „Neolit”). Jiné imitace lze zase odhalit pomocí zjišťování absorpce

vlnových délek, luminiscencí či zkoumáním pleochroismu.

K identifikaci použitých materiálů v tyrkysu lze využít rentgenovou difrakci. Vzhledem k tomu, že

tyrkys patří mezi drahé kameny, je vhodnější použítí Ramanovy spetrometrie, při níž nedochází

k destrukci nebo poškození kamene.
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