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Formalní náležitosti:

Práce byla vypracována na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy, Praha. Práce je

věnována problematice tyrkysu a jeho napodobování jinými přírodními, ale i syntetickými

materiály. Bakalářská práce je řešena formou rešerše. Autorka předložila práci, která po

formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce obsahuje čestné

prohlášení, obsah, seznam použité literatury, poznámkový aparát a abstrakt v českém

a anglickém jazyce. Má 31 stran včetně seznamu použité literatury, 13 obrázků a 6 tabulek

v textu.

Posudek bakalářské práce:

Předložená práce je slušným shrnutím historických, mineralogických a gemologických údajů

o tyrkysu a udává podrobný výčet a základní vlastnosti materiálů, které se užívají k jeho

imitacím. V práci je podrobně zpracována historie využívání, mineralogie, geneze tyrkysu

a jeho světová naleziště. Podrobně je popsaný i vliv vnějších vlivů na tyrkys a péče o něj.

Stěžejní kapitola 11, která má pojednávat o tyrkysu a jeho imitacích, by si zasloužila větší

pozornost autorky. Přestože je do tabulky přehledně a komplexně shrnutý výčet syntetických

i přírodních imitací, textové zhodnocení problematiky více méně chybí. Kapitola samotná je

ve velké části textu tvořena popisem metody Ramanovy spektrometrie. Text, který se věnuje

imitacím tyrkysu, a dává stručné vysvětlení, z jakého důvodu jsou využívány, případně jak je

rozpoznat, se ve velmi stručné podobě objevuje až v závěru (kapitola 14). Podobně podceněná

je i kapitola 13, ve které by měly být diskutovány podklady zejména z kapitoly 11.

Připomínky k práci:

- Za číselným označením hlavních kapitol je vhodné psát tečku a jednu mezeru, např.

4. Mineralogie tyrkysu. Zvláště pokud je pro číslování dalších podkapitol využit formát

s tečkami jako v této práci, např. 4.4, příp. 4.4.1.

- Citace v textu je vhodné psát ve formátu s čárkou (autor, rok vydání publikace).

- Str. 2 - Tyrkys je hydratovaný fosforečnan mědi a hliníku (Bouška a Kouřimský 1980),

proto se vyskytuje především v aridních a semiaridních klimatech (Chvátal 2005). Tato

domnělá závislost by si zasloužila širší vysvětlení.

- Str. 6 – Vivianit je hydratovaný oxid železnatý nikoliv železitý.

- Str. 6 – Překlad výrazu Kalláïnos – modře a zeleně třpytivý; studentka pravděpodobně chtěla

napsat probleskující modře a zeleně (nikoliv pobleskující).

- Str. 6 – Dokonale štěpný podle {001} a dobře {010}; vynechán výraz podle před označením

druhé plochy.

- Str. 6 - Tyrkys je blankytně modrý, méně často jablečně zelený; u většiny přírodních

výskytů se tyto dvě mezní barvy minerálního druhu vyskytují sporadicky.

- Str. 10 – Železem bohaté odrůdy tyrkysu henwoodit a rashleighit bych pojal v dnešním

smyslu jako synonymum; Pojmenování rashleighit je aktuálnější a více využívané, ale v obou

případech se jedná o železem bohaté variety tyrkysu.

- Str 10. Z mineralogického hlediska lze podle běžných zvyklostí za tyrkys považovat vše, co

má v hmotě přítomno více jak 50 % tyrkysu. Spíše než běžné zvyklosti bych doporučil zmínit

IMA klasifikaci minerálů.

- Str. 12 – Tab. 2 má nést označení Tab. 5. Na Tab. 5 se nenachází odkaz v textu, který měla

tabulka sumarizovat.

- Str. 14 - Kouroudiako, typická lokalita Al-fosfátu senegalitu; zřejmě autorka myslela typová

lokalita.

- Str. 17-18 – Obr. 10 se nachází práci dvakrát. V textu je odkaz na jeden z nich uveden jako

na Obr. 11. To má za následek, že ve zbytku práce je číslování obrázků posunuté. Při jednom

odkazu v textu na dva obrázky, které spolu souvisí, je vhodné užít označení obrázků 10a

a 10b.

- Str. 20 – užívá se metody Ramanovy spektroskopie, nikoliv Ramanové spektroskopie

- Str. 20-21 – V textu je uveden odkaz na Tab. 7, která obsahuje seznam nejběžnějších imitací

tyrkysu. Ve skutečnosti by to měla být tabulka s označením Tab. 6. Samotná tabulka by měla

nést tedy označení Tab. 6, nikoliv Tab. 3.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 10.3 jsou jmenovány výskyty tyrkysu v Evropě. Vyskytuje se tyrkys v České

republice? Případně na jakých lokalitách a v jakém geologickém prostředí?

V práci je na několika místech zmiňována stabilizace tyrkysu. Jakými látkami a jakým

postupem se tyrkys stabilizuje?

Hodocení práce:

V předložené práci prokázala Petra Stárková, že se dokáže orientovat v publikované literatuře

týkající se problematiky tyrkysu. Práce je poměrně obsáhlá a obsahuje minimum překlepů

a chyb. Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

30. 8. 2014

Mgr. Ing. Petr Černý